
 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 

UFFICIO PER L’OFFERTA FORMATIVA 

 

 

Area Information and Communication Technology (ICT): dott. Domenico Cecchini 
Ufficio per l’Offerta Formativa: dott.ssa Anna Manco 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO      lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 

31.10.2012; 

VISTO      il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 270 del 16.06.2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 5 e art. 36, comma 2, lettera a)   

PRESO ATTO che l’Università è membro effettivo del Consorzio CINECA, con sede legale in via 

Magnanelli n. 6/3, c.a.p. 40033 Casalecchio di Reno (Bologna), codice fiscale 

00317740371, P.IVA 00502591209, consorzio interuniversitario di rilevanza 

nazionale vigilato e partecipato dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, con finalità di sistema per gli ambiti compresi nelle deleghe istituzionali del 

Ministero, formato da università italiane e da altri enti che appartengono al sistema 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO l’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-legge 19 giugno 2015 n. 78 (pubblicato in 

Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 140 del 19 

giugno 2015), coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2015, n. 125; 

VISTO lo statuto del Consorzio interuniversitario CINECA, nell’ultima versione deliberata 

durante la riunione dell'Assemblea Consortile del 6 maggio 2020 e approvato con 

decreto Interministeriale n. 87 in data 20 maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale GU Serie Generale n.133 del 25-05-2020; 

TENUTO CONTO che in data 9 aprile 2018, con numero di protocollo 0030801, il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, così come dichiarato tramite propria 

nota del novembre 2017, ha presentato la domanda di iscrizione all'elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti 

diretti nei confronti di propri organismi in house così come previsto dall'art. 192 del 

d.lgs. 50/2016, e che in data 20 dicembre 2018 il CINECA è stato iscritto quale 

organismo in house del predetto ministero; 

CONSIDERATO  che nel Piano Strategico di Ateneo 2022-2024 le ‘soft skills’, cioè quelle 

competenze che consentono alla persona di affrontare efficacemente le diverse 

situazioni e le sfide del quotidiano, ritenute quindi essenziali per la crescita 

dell’individuo e per il suo benessere e anche considerate dall’Unione Europea (con 

riferimento al programma “New Skills Agenda for Europe”) tra le competenze 

chiave di cittadinanza, sono state previste come nodo centrale della qualità della 

didattica; 

ACCERTATO che il CINECA detiene una soluzione software adeguata alla certificazione delle “soft 

skills”, denominata BESTR, in grado di assicurare, nella modalità Open Badge Service 

(pacchetto FULL redazione + visual + traduzione), la pianificazione e l’erogazione 

degli open badge agli studenti dell’Ateneo;  

PRESO ATTO che il CINECA ha inviato una proposta (ns. protocollo 27718 del 06/10/2022l) 
denominata “Offerta_22068801_UNITE_Attivazione Bestr 2022 – 2024” e 



 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 

UFFICIO PER L’OFFERTA FORMATIVA 

 

 

Area Information and Communication Technology (ICT): dott. Domenico Cecchini 
Ufficio per l’Offerta Formativa: dott.ssa Anna Manco 

dettagliata nell’Atto di affidamento - Bestr 2022 – 2024 n. 22068801, integrato con l’ 

Allegato tecnico BESTR; 

CONSIDERATO che l’offerta prevede l’utilizzo dei servizi della piattaforma BESTR per la redazione 

e assegnazione di un pacchetto di max 15 badge/anno (livello di servizio 

FULL) dal 01.10.2022 al 31.12.2024 e che i relativi oneri economici saranno i 

seguenti: 

- Euro 2.000,00 + IVA entro il 30 Novembre 2022  

- Euro 10.000,00 + IVA entro il 30 Aprile 2023  

- Euro 12.000,00 + IVA entro il 30 Aprile 2024 

SENTITI il prof. Raffaele Mascella, Delegato alla didattica, il dott. Domenico Cecchini, 

responsabile dell’Area Information and Communication Technology (ICT) e la 

dott.ssa Anna Manco, responsabile dell’Ufficio per l’Offerta Formativa, i quali 

considerano la soluzione CINECA-BESTR idonea ai fini del raggiungimento degli 

obiettivi prefissati; 

PRESO ATTO che, da una verifica di bilancio, il conto “Spese per noleggio e uso software”  
CA.04.42.01.07 risulta capiente; 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla nomina del responsabile 

unico del procedimento; 

RITENUTO opportuno provvedere anche alla nomina di un responsabile dell’attività istruttoria; 

 

DISPONE 

1. di autorizzare  l’affidamento diretto, ex articolo 5 e art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

per l’acquisto del servizio BESTR al Consorzio CINECA; 

2. di approvare l’Atto di affidamento Bestr 2022 – 2024  nr. 22068801 e l’integrato Allegato Tecnico 

BESTR; 

3. di nominare responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Cecchini; 

4. di nominare responsabile dell’attività istruttoria il Sig. Paolo Campanella; 

La spesa graverà sul conto “Spese per noleggio e uso software”  CA.04.42.01.07  del Bilancio di 

Ateneo e sarà cosi ripartita: 

- Euro 2.000,00 + IVA per il 2022  

- Euro 10.000,00 + IVA per il 2023  

- Euro 12.000,00 + IVA per il 2024 

gli importi 2023 e 2024 dovranno essere presi in considerazione al momento della redazione dei Bilanci 

per le annualità corrispondenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   (Prof. Salvatore CIMINI) 

 


